allí llantos, pero no esos llantos que sirven de desahogo al alma afligida y procuran consuelo al corazón, como las gotas de agua que refrescan la ardorosa frente del calenturiento; sino que serán llantos de rabia, llantos que inflaman y llevan de ira al alma, como gotas de aceite que arrojadas sobre la hoguera dan mas fuerza al fuego devorador. También se oirá el *rechinar de dientes* que arrancará á los condenados no solo el sufrimiento, sino también el

esse spirituales, quæ luce interna mentem spoliant. — Porro *exterior*, licet sit comparativus, tamen vicem habet positivi, quia positivo caret, aut potius superlativi, ut vult Jansenius; exterior ergo, id est extrinsecus, extra domum vel locum longe positus. Tenebræ igitur exteriores sunt tenebræ a cælo et luce remotissimæ, tartaræ, profundissimæ. Magna enim erit pena damnatis cælo, id est consortio Dei, angelorum et beatorum excludi, ac relegari cum diabolis in tenebrosam gehennæ ergastulum, imo tartarum, quæ a theologis vocatur pena damni, et æquiparatur, imo a multis præponitur, quasi gravior et acerbior, pænæ sensus, puta igni et combustioni, quæ tamen hic per tenebras exteriores quoque intelligitur. Denique regnum cælorum, qui est locus beatorum lucidissimus, et felicissimus, vocatur convivium, quia plenum omni voluptate et gaudio omnibusque deliciis, quibus perpetim quasi epulantur sancti. Per tenebras enim exteriores denotat carcerem inferni ejusque tormenta, per synecdochem et metonymiam, quia ibi ignis uti ferventissimus, ita et fumosissimus ac tenebrosissimus, damnatos torquet, teste S. Basilio in priori *Exposit. Psal. xxviii*, atque ad hoc tantum lucet ignis ille, ut damnati suas pænas suorumque sociorum videant et augeant, uti docet S. Gregorius, lib. IX. *Moral.*, cap. xxviii et xlix. — Denique per tenebras hic accipit tum corporales, tum spirituales. Unde S. Augustinus, in *Psal. vi*, per tenebras has accipit cæcitatem mentis, ex iudicio practico in damnatis falsissimo et perversissimo, atque ex summo Dei vindicis odio manantem, indeque consequentem obstinationem et impenitentiam. Damnati enim ex odio et rabie in Deum, eo quod eos adeo cruciet in gehenna, judicant Deum, virtutes omnia que Deus amat, sibi esse odiosa; unde nil nisi malum amare possunt ex summa in Deum rabie ac salutis suæ desperatione (CORN. A LAP. *Comment. in Math.* viii, 12).

remordimiento y su rabia contra Dios que considerarán vencida é impotente para siempre <sup>1</sup>.

1. *Ibi erit fletus et stridor dentium.* Hac phrasi significatur summus damnatorum in gehenna cruciatus, scilicet: per fletum, summus dolor; per stridorem, summus horror; qui enim horrende torquentur et cruciantur, hi oculis flet, voce ejulant, dentibus strident. — Quæres primo, an vere damnati in gehenna, resumpto in die judicii corpore, flebunt et lacrymas fundent? Affirmat Maldonatus; melius alii negant, tum quia ignis gehennæ ardentissimus lacrymas omnes, si quæ essent, cohiberet et illico desiccaret; tum quia ad æternas has lacrymas per omnia sæcula duraturas infinita flumina non sufficerent; tum quia eadem semper corpora sine nutrimento, mutatione et excretionem faciunt vel lacrymarum, in æterno igne a Deo integra conservabuntur; alioqui enim sensim totum corpus, imo infinita corpora in lacrymas resolvi deberent. Per fletum ergo et lacrymas hic catachresticè accipe singultus, gemitus, ejulatus, omnesque complorantium gestus et lamenta que fletui conjungi solent. — Quæres secundo, an in gehenna vere erit stridor quo damnati dentibus strideant? Respondetur affirmative: stridor enim hic oritur ex acerbitate et horrore pœnarum; qui enim in equaleo torquentur, dentibus strident, cosque inter se collidunt. Addunt aliqui in gehenna esse stridorem ex summo frigore, ex eo enim proprie oritur stridor dentium; licet enim Jansenius et alii, in gehenna censeant esse merum summumque ignem, ideoque negent ibi esse frigus; tamen multi contrarium opinantur, scilicet, ibi quoque esse summum frigus, illoque cruciari et uri damnatos, juxta illud Job. xxiv, 19: *Ad nimum colorem transeat ab aquis nivium.* Ita Philippus presbyter, Beda, Lyranus et D. Thomas ibidem, ac S. Augustinus, lib. *De Triplici habitac.* cap. 11; et S. Hieronymus, in cap. x *S. Math.* qui ait: « Triplicem esse gehennam, nimii ignis et frigoris, in Job. xxiv, 16, plenissime legimus », quasi ideo dicatur gehenna ignis, quod sit et gehenna frigoris. Sed hæc de re plura in Job, xxiv, 13 (CORN. A LAP. *Comment. in Matth.* viii, 12). — *Los hijos del reino serán arrojados á las tinieblas exteriores: entonces serán los llantos y rechinamiento de dientes.* Hay un infierno para los impios. Las penas del infierno consisten: 1º En *tinieblas exteriores*, que representan la pena de *daño*, ó privacion de Dios y por tanto de la vision beatifica y la carencia de la eterna felici-